получать прибыль [51].

В таблице 3.12 представлен расчет точки безубыточности по проекту и запаса

прочности.

Таблица 3.12 – Расчет точки безубыточности и запаса финансовой прочности

Показатель Данные по проекту

Выручка от продаж, руб. 16 170 000

Переменные затраты, руб. 10 780 000

Постоянные затраты, руб. 3 192 000

Маржинальный доход, руб. 5 390 000

Доля маржинального дохода в выручке 0,33

Безубыточный объем продаж, руб. 9 672 727

Запас финансовой прочности, % 40

На рисунке 3.3 представлен график безубыточности проекта, данные взяты из

таблицы 3.12.

74

Рисунок 3.3 – График безубыточности проекта

Безубыточный объем продаж проекта составил 9 672 727 рублей за весь срок.

Безубыточная валовая выручка на 40% меньше прогнозной – это значение является

запасом финансовой прочности проекта.

Анализ чувствительности заключается в изменении значений параметров,

подстановке их в финансовую модель проекта и расчете показателей

эффективности при каждом таком изменении [16]. Анализ чувствительности

проекта приведен в таблице 3.13. Диапазон прогнозов взят в изменении на 10% и

20% от ожидаемого состояния.

Таблица 3.13 – Анализ чувствительности проекта

Показатель –20% –10% 0% 10% 20%

NPV (Объем сбыта), руб. 2 916 477 1 946 407 995 674 6 267 –963 802

NPV (Зарплата персонала), руб. 1 194 708 1 085 523 995 674 867 191 757 966

NPV (Ставка дисконтирования), руб. 1 047 380 1 011 104 995 674 942 998 874 307

NPV (Объем инвестиций), руб. 1 046 078 1 020 876 995 674 970 472 915 028

На рисунке 3.4 представлен график чувствительности.

75

Рисунок 3.4 – График чувствительности проекта

Анализ чувствительности показывает, что наиболее всего чистый приведенный

доход зависит от объема сбыта. При снижении объема сбыта более чем на 11%

чистый дисконтированный доход становится отрицательным. Вероятность данного

события невелика, так как прогноз строился из пессимистичных сценариев,

предполагающих невысокий спрос на продукцию.

В целом, бизнес по продаже овощей и фруктов характеризуется отличным

спросом и быстрой окупаемостью. Проект открытия магазина овощей и фруктов